Por otro lado, nuestro corpus ofrece igualmente información sobre uno de los derivados de *merç*. En efecto, el sustantivo catalán *mercer*, ‘vendedor’, que, como decíamos, Joan Coromines (DECat 5,602a–b) documenta en el siglo XIII, se halla más tempranamente en nuestro corpus aunque siempre como sobrenombre. Así, su primera aparición podemos fijarla en un diploma sin fecha, que se data en 1067 y que, contenido en el *Liber Feudorum Maior* (Rosell 1945, vol. 2, 317, doc. 832), recoge el juramento que los hombres de Carcasona hicieron al conde de Barcelona Ramón Berenguer I. Entre los firmantes encontramos a *Richard Mercer*, *Stevan Mercer* y *Pere Mercer* (cf. Prieto Espinosa 2013, 136s.). Como hemos afirmado, *mercer* es un derivado del sustantivo catalán *merç*. Ya advirtió Joan Coromines que el latín vulgar **merciarius*, de donde el DCVB 7,371a hace proceder *mercer*, no existió ni tiene probabilidad morfológica de haber existido. En cambio, sí está en nuestra documentación el sustantivo latino *mercerius*, variante latinizada de *mercer*, que no tiene ningún tipo de continuidad y que aparece por primera vez, y en dos ocasiones, en los *Usatges* del siglo XI.¹³

Por lo tanto, Joan Coromines tenía razón al suponer la existencia de un sustantivo catalán *merç* derivado del latín *merx*, *-cis*, con el significado de ‘mercancía’, aunque este sustantivo lo documentamos en género masculino, y no en femenino, como suponía el prestigioso lingüista. Gracias a la rica documentación latina medieval del territorio de habla catalana hemos atestiguado su

¹² A menudo, gracias a la documentación latina medieval se pueden adelantar las primeras apariciones de términos románicos. Cf. Gómez Rabal (2010).

¹³ «Camini et strate per terram et per mare sunt de potestate, et per illius defensionem debent esse in pace et in tregua per omnes dies et noctes, ita ut omnes homines tam milites quam pedites, tam mercerii quam negociatores, per illas euntes et redeuntes, vadant et reuertantur securi et quieti et sine ullo pauore» (cf. Bastardas 1991, 94, us. 62 [cap. 59]). «... decernimus atque mandamus ut omnes principes qui in hoc principatu nobis sunt successuri, habeant omni tempore sinceram et perfectam fidem et ueram locutionem; ita ut omnes homines nobiles et ignobiles, reges et principes, magnates et milites, rustici et pagenses, mercerii et negociatores, peregrini et camina tenentes, amici et inimici, christiani et sarraceni, iudei et heretici, possint se in illis fidare et credere non solum illorum personas set eciam ciuitates et castella, honorem et auere, uxores et filios et cuncta que habuerint, sine timore et absque ulla mala suspicione» (cf. ib., 96 us. 64 [cap. 60]).